索引号：
11220000013544357T/2009-

00462
分类： 卫生、体育、卫生;通知

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2009 年 12 月 28 日

标题：
吉林省人民政府办公厅关于做好两节期间甲型Ｈ１Ｎ１流感防控工作的

紧急通知(吉政办明电〔２００９〕１６２号)

发文字号：
吉政办明电〔２００９〕１６

２号
发布日期： 2009 年 12 月 28 日

吉林省人民政府办公厅关于做好两节期间

甲型Ｈ１Ｎ１流感防控工作的紧急通知

吉政办明电〔２００９〕１６２号

各市 （州）人民政府，长白山管委会，各县 （市）人民政府，省政府各厅委

办、各直属机构：

  为做好元旦和春节期间甲型 Ｈ１Ｎ１流感防控工作，确保人民群众身体健

康和生命安全，营造欢乐祥和的节日氛围，经省政府同意，现将有关事宜通知

如下：

  一、进一步加强组织领导，落实责任。随着元旦和春节的临近，学生放假

回家、外出打工人员返乡和探亲访友高峰到来，省内外流动人员急剧增加，甲

型Ｈ１Ｎ１流感防控形势严峻。各地、各有关部门要牢固树立人民群众生命健

康高于一切的理念，坚决克服麻痹大意和松懈情绪，消除侥幸心理，早谋划、

早准备、早行动，继续认真做好防控工作。要充分发挥防治甲型 Ｈ１Ｎ１流

感应急指挥部的组织协调作用，把甲型 Ｈ１Ｎ１流感防控作为当前一项重要工

作，切实落实好各项防控任务。要细化工作目标和责任分工，一手抓基层防

控，一手抓重症救治，将工作措施落实到每个单位、每位具体工作人员。

  二、继续做到 “六个坚持”，进一步加强重点部位、重点人群、重点时段

和重点环节防控工作。各地要继续按照省政府的要求，在甲型Ｈ１Ｎ１流感防

控中做到 “六个坚持”，确保第一时间发现疫情、第一时间处置疫情、第一时

间控制疫情。要充分发挥监督员和联络员的作用，健全监督机制，现场督导疫
情防控工作，确保重点部位疫情早发现、早报告、早隔离、早治疗，严防因个

案病例漏防、漏控导致聚集性疫情发生。各地要认真查找薄弱环节，做好消杀

救治药械和防护装备等物资储备，做到有备无患。

  三、继续坚持 “六个落实”，全力做好医疗救治工作。要把病例筛查落实

到每一个单位、村屯、社区和每一个人；要把及时使用抗病毒药物落实到每一

个医院和每一个流感患者；要把对高危人群防治包保落实到每个孕妇、儿童、
老年人、肥胖者、基础性疾病患者；要把防止院内感染落实到每一个医院、疗

区、病房；要把科学运用医疗资源、最大限度收治病人落实到每一个县级综合

医院，每一个传染科、病房、病床；要把全力以赴、不惜一切代价救治危重患

者落实到每一个医院、专家组和每个危重症患者。各地要切实做到关口前移、

重心下沉，坚决把好基层病例查认症第一关。进一步明确村、乡、县、市、省

各级医疗机构的职能和作用，确保有流感样症状，特别是高危人群中有流感症

状的患者收治入院，并及早使用 “达菲”等抗病毒药物。要充分发挥各定点医

院的作用，进一步落实各级专家组巡诊、会诊制度，对需要转诊的重症病例要

及时按照转诊流程，转到省级重症定点医院，确保重症病例得到规范有效治

疗。

  四、加快疫苗接种进度，安全规范开展疫苗接种工作。各地要按照国家和

省里的统一要求，加快推进接种工作。要坚持 “知情、自愿、免费”的原则，

按照 “两个规范、两个及时”的要求，积极、稳妥、安全地做好疫苗接种工

作。疫苗接种期间，各级卫生行政部门要组织辖区内医疗机构派出经验丰富、

有临床急救经验的一线医务人员进驻各接种点，并配备急救药物，确保受种者

出现疑似接种异常反应后得到及时救治。接种进度较慢的地区，要充分利用当

地的卫生资源，采取在节假日期间开展接种等多种方式，加快推进疫苗接种工

作。各地在疫苗预防接种工作中不得以任何理由向受种者收取任何费用。

  五、加强疫情监测和信息统计分析，及时通报疫情。两节期间各地要切实

做好疫情监测工作，落实２４小时值班值宿和领导带班制度，各级疾控应急处
置机动队要随时待命，遇有突发情况及时赶赴现场进行有效处置。要每日对本

辖区的疫情信息进行统计、分析，坚持日报告、即报告和零报告制度。要继续

加强流感哨点监测工作的管理，哨点医院和网络监测实验室要明确工作任务，

认真落实卫生部 《甲型Ｈ１Ｎ１流感监测方案 （第二版）》有关要求，不断
提高监测工作质量，为准确判定疫情发展趋势、掌握人群中病毒流行特点提供

科学的参考依据。

  六、进一步加强宣传教育工作。各地要精心组织策划，通过报纸、电视、

广播、网络、手机短信等各种媒体，宣传甲型Ｈ１Ｎ１流感的防治知识。要通

过印制宣传手册、宣传单、设立宣传专栏，开展社区宣传活动等多种形式，进

行更广泛、更深入、更有效的防控宣传教育，使甲型 Ｈ１Ｎ１流感防控知识深
入每一个乡镇 （社区）、每一个村屯 （居委会、组）、每一个家庭、每一个

人。要特别加强对孕妇、儿童 （尤其是肥胖儿童）、老人、学生及有慢性基础

性疾病等高危人群的宣传，进一步增强群众防范意识，积极落实自我防护措

施。要倡导注意个人卫生，养成良好的卫生防病习惯和健康的生活方式。

  全省各级卫生监督机构要加大执法力度，确保元旦、春节期间各级各类公

共场所卫生安全。

吉林省人民政府办公厅

２００９年１２月２８日